Sed res ineffabilis, quæ nullo valet humanæ rationis ingenio concipi, nullo potest mentis intuitu vel consideratione discerni, ex divinatorum dumtaxat eloquiorum debet sententias colligi. Nam, sicut ait Apostolus: « Spiritus sanctus omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita et quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. Nos autem spiritum hujus mundi non accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis, quæ et loquimur non in doctis humane sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus (*I Cor. ii.*) » Enimvero quomodo Pater ineffabiliter Filium gignat, quomodo Spiritus sanctus a Patre, vel utroque procedat, qualiter intuitus humanus attingeret, nisi per organa prophetarum vel per incarnatum Verbum suum Deus omnipotens hoc mortalibus revelaret? « Est enim fides, sicut dicit Apostolus, sperandarum substantiarum rerum, argumentum non apparentium (*Hebr. xi.*) » Stat enim Joannis illa sententia, qua dicit: « Charissimè, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus; scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii.*) » Ad comprehendendum ergo summum et ineffabile vere fidei sacramentum, non humanæ opinionis sequamur indaginem, sed solum amplectamur cælestis eloqui veritatem, ut hoc potissimum de Deo credatur, quod divinitus; et in his quæ summa et incomprehensibilis Veritas perhibet, fidei nostræ constantia non vacillet.

CAPUT III.

Quod Spiritus sanctus a Patre simul et Filio procedat.

Porro autem quod a Patre procedat Spiritus sanctus, nulla neque apud Græcos, 657 neque apud Latinos questio est: nec res testimoniis indiget, cum hoc ipsum, et ea quæ supra posuimus, evidenter exempla declarent. Quod autem a Patre procedat, simul et a Filio, unde scilicet questio est,

evangelica nos docet auctoritas, cum Dominus A
dicit: « Paracletus autem Spiritus sanctus, quem
mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia
(Joan. xiv). » Et alibi: « Cum venerit Paracletus,
quem ego mittam vobis a Patre (Joan. xv). » Cum
ergo Paracletum et Pater mittat in nomine Filii, et
Filius mittat a Patre; patet profecto, quia sicut ab
utroque, qui procul dubio unum sunt, mittitur, ita
nihilominus et ab utroque procedit. Et qui sæpe
Spiritus Veritatis dicitur, cum utique Christus sit
Veritas, qui Spiritus est Veritatis, Spiritus est pro-
cul dubio Filii. Unde et alibi dicit: « Ille me clarifi-
cabit, quia de meo accipiet (Joan. xvi). » De meo
scilicet accipiet, quia et in me est. Unde et in Isai-
a vox Patris ad Filium: « Spiritus meus, inquit, qui
est in te, et verba mea, quæ posui in ore tuo, non
recedant de ore tuo, et de ore seminis tui usque in
æternum (Isai. lxx). » Ipse nimirum Spiritus est
illa virtus quæ de illo exiit, sicut in Evangelio
legitur, et sanabat omnes (Luc. vi).